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DIMENZE BOLESTI UMÍRAJÍCÍHO ČLOVĚKA V KONTEXTU ŢIVOTA A

DÍLA CICELY SAUNDERSOVÉ

Pavel Beránek, Speciální pedagogika, Katedra speciální pedagogiky,

Pedagogická fakulta Univerzity Karlovy, 2010

Abstrakt

Diplomová práce se zaměřuje na osobu zakladatelky moderního

hospicového hnutí Cicely Saundersové (1918-2005), na její vliv na toto hnutí

a na myšlenky, které do něho vnesla. Jako klíčový bod, ze kterého její

myšlenky vycházejí, je zdůrazněna osobnost umírajícího, naslouchání a

vnímání potřeb optikou konceptu celkové bolesti – bolesti fyzické, psychické

sociální a spirituální. Zvláštní pozornost je věnována vlivu Viktora Frankla.

Klíčová slova: Cicely Saundersová, hospic, celková bolest, umírání

DIMENSIONS OF PAIN OF A DYING PERSON IN CONTEXT OF LIFE

AND WORK OF CICELY SAUNDERS

Abstract

The thesis aims at Cicely Saunders (1918-2005), the founder of the

modern hospic movement, at her influence on the movement and at the

ideas she introduced. The personality of the dying person, listening to

him/her and perception of his/her needs are described as key-stones of her

thinking. The needs are seen through the concept of total pain – physical,

psychical, social and spiritual. Special attention is given to influence of

Viktor Frankl.

Key words: Cicely Saunders, hospice, total pain, dying

5

Obsah

1. Úvod ..................................................................................... 7

2. Pouţití výzkumných metod ...................................................... 9

3. Stručná historie hospiců ....................................................... 11

4. Cicely Saundersová ............................................................... 13

4.1. Dětství a studium........................................................................................................................ 13

4.2. Osobní vztahy Cicely Saundersové ............................................................................................. 15

4.2.1. David Tasma ........................................................................................................................ 16

4.2.2. Místo osobních vztahů, lásky, empatie a soucitu v hospicové péči .................................... 20

4.2.3. Antoni Michniewicz ............................................................................................................. 25

4.2.4. Čemu se od umírajících můžeme naučit ............................................................................. 27

5. Koncept celkové bolesti ......................................................... 32

5. 1. Role pacienta v hospicové péči ................................................................................................. 33

5.2. Viktor E. Frankl a trojí dimenze obrazu člověka ......................................................................... 35

5.3. Vývoj konceptu celkové bolesti u Saundersové ......................................................................... 38

5.4. Čtyři roviny bolesti ..................................................................................................................... 39

5.4.1. Fyzická bolest: ..................................................................................................................... 40

5.4.2. Psychická bolest .................................................................................................................. 43

5.4.3. Sociální bolest ...................................................................................................................... 45

5.4.4. Spirituální bolest .................................................................................................................. 46

5.5. Závěr: .......................................................................................................................................... 47

6. Cíle a východiska St Christopher’s ........................................ 48

6.1. Křesťanská komunita .................................................................................................................. 49

6.2. Konfesní příslušnost ................................................................................................................... 52

6.3. Náboženská nebo medicínská nadace? ...................................................................................... 53

6.4. Výsledek hledání ......................................................................................................................... 54

6.5. Závěrem ...................................................................................................................................... 56

6

7. Financování a rozvoj hospiců ve vztahu k Národní zdravotní

sluţbě (NHS) ............................................................................. 57

7.1. Období původní NHS (1948 – 1974) ........................................................................................... 57

7.1.1. Vznik NHS ............................................................................................................................ 57

7.1.2. Financování St Christopher´s ............................................................................................... 58

7.1.3. Financování a rozvoj dalších hospiců .................................................................................. 59

7.2. Období plánování a managementu (1975 – 1989) ..................................................................... 60

7.3. Období zavádění vnitřního trhu (devadesátá léta) .................................................................... 63

7.4. Současná situace ........................................................................................................................ 65

7.5. Současný stav v České Republice ............................................................................................... 65

8. Závěr ..................................................................................... 66

9. Pouţitá literatura: ................................................................. 68

7

1. Úvod

Před několika lety jsem “náhodou” narazil na ţivotopisnou knihu

věnující se Cicely Saundersové. Viděl jsem to jméno tehdy poprvé, ačkoli

jsem jiţ měl určitou povědomost o hospicovém hnutí.

Bylo pro mne překvapující, ţe se nejednalo o tuctový ţivotopis usedlé

anglické dámy, ale o popis ţivota plného hledání, touhy po uskutečnění

svých cílů, inspirace, otevřenosti vůči ţivotním událostem a skutečnostem,

lidem, se kterými se setkávala. Nemusel jsem ji osobně potkat, aby mi došlo,

ţe se jednalo o velkou a charismatickou osobnost.

O to víc mne zamrzelo, ţe je jí v České Republice věnována tak malá

pozornost, a ţe její zásluhy jsou obvykle shrnuty pár řádky. Tato práce se

pokusí alespoň z malé části doplnit tento značně nehotový obraz v některých

jeho aspektech.

Nejprve celé téma uvedu do stručného historického kontextu, v

krátkosti se jednak snaţím rozlišit hospice staršího a nového typu, zároveň

však nepopřít jejich vzájemný vztah. Pro hospic moderního typu je typické,

ţe jeho činnost se odvíjí ve třech základních liniích – výzkum, klinická praxe

a edukační činnost.

V části práce, kde se zabývám ţivotem a dílem samotné Cicely

Saundersové se zaměřím především na období jejího aktivního přemýšlení a

působení v péči o umírající, její dětství a studia budou zmíněna, aby byl

jasný základ, ze kterého její myšlení pramenilo. Velkou pozornost věnuji

vztahům, které navazovala se svými pacienty a které na ní měly zcela
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zásadní vliv po osobní i profesní stránce. Ovlivňovaly cestu, kterou se v

ţivotě ubírala, protoţe měla odvahu být k nim otevřená.

Tato otevřenost a skutečná ochota důsledně porozumět můţe být

výzvou všem, kdo pracují v tzv. pomáhajících profesích, včetně speciálních

pedagogů. Tato ochota důsledně porozumět člověku ve všech jeho rovinách

nám můţe být inspirací ve změně ţivotní situace člověka.

Mnohovrstevnosti člověka se dotýká koncept celkové bolesti, který je

ústředním tématem této práce a který Cicely Saundersová objevila, kdyţ

pracovala jako lékařka v St Joseph´s hospice. Prostředkem jí v tom bylo

trpělivé a systematické naslouchání pacientům. Tento koncept v

následujících letech promýšlela, rozvíjela a konzultovala s významnými

osobnostmi své doby.

Moderní hospicové hnutí muselo objevit své místo, účel a zakotvenost

v existujících systémech. Má být hospic sociálním, zdravotnickým či

náboţenským zařízením? Má čerpat své prostředky od soukromých dárců a

charitativních organizací, nebo se stát příjemcem státních financí? Tyto a

další otázky se pokusím nastínit v souvislostech Velké Británie a České

Republiky. Odpovědi se pravděpodobně budou v obou zemích lišit – vţdyť

východiska, tradice a současná realita těchto dvou zemí jsou odlišné.

Doufám, ţe tato práce nenechá čtenáře klidným, ale povzbudí ho k

dalším otázkám.
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2. Použití výzkumných metod

Hlavní metodou, kterou jsem pouţil při zpracování této práce, je

analýza a kompilace odborných textů. Důvodem, který mě vedl k volbě této

metody, je absence reliabilní literatury na dané téma v českém jazyce. V

mnoha jinak kvalitních pracech z oblasti hospiců a paliativní péče se o

Cicely Saundersové opakují základní informace, často dokonce doprovázené

nepřesnostmi1.

Většina zpracovaných zdrojů je v anglickém jazyce a nikdy nebyly

přeloţeny do českého jazyka, citáty v této práci jsou uvedeny v mém

pracovním překladu.

Zpracovanou literaturu by šlo rozdělit do tří hlavních okruhů.

Primární zdroje – sem patří články psané samotnou Cicely

Saundersovou (např. Lessons from the Dying, Saunders, 2002; The evolution

of palliative care, Saunders, 2000, a další) poskytnuté rozhovory (např.

Brücke in eine andere Welt. Was hinter der Hospizidee steht, Saunders, 1999)

zveřejněné deníkové záznamy, stejně jako dopisy, které psala a přijímala od

svých četných korespondentů (Cicely Saunders – Founder of the hospice

movement: Selected letters 1959 – 1999, Clark, 2002).

Sekundární zdroje zahrnují literaturu zabývající se osobou

Saundersové a hospicovým hnutím v souvislosti se Cicely Saundersovou

(např. Cicely Saunders: The founder of the modern hospice movement, du

Boulay, 1984, Reflections on palliative care, Clark, Seymour, 1999a, nebo A


[…]


V roce 1992 byla publikována další zpráva, jejímţ autorem byl

tentokrát tým lékařů a zdravotních sester. Jejím doporučením bylo

poskytování paliativní péče nikoli ve specializovaných jednotkách, ale na

individuální bázi a její rozšíření i na lidi, kteří neumírají na rakovinu (Clark,

Seymour 1999, str.141).

K tomuto cíli měly vést následující kroky: a) vzdělávání v paliatiativní

medicíně pro zdravotníky na všech úrovních, b) povinnost nakupujících

zdravotních sluţeb definovat potřeby populace a na jejich základě teprve

rozvíjet potřebné sluţby (Clark, Seymour 1999, str.141).

Reformy podle Clarka přinejmenším přinesly jednu dobrou myšlenku:

dostupná nabídka zdravotní péče by se měla vytvářet na základě

racionálního hodnocení potřeb (needs assessment) populace či jednotlivce,

nikoli pod tlakem politické lobby, emocionálního působení či vlastních zájmů

jednotlivých poskytovatelů sluţeb (Clark, Seymour 1999, str.142).

Bradshaw však namítá, ţe koncept potřeby jako takový je příliš

nepřesný, komplexní a příliš sporný na to, aby byl učiněn předmětem

legislativního rámce (Clark, Seymour 1999, str.143).

I Clark a Seymourová se přidávají s varováním před čistě úředním

konceptem potřeby, který přehlíţí ty potřeby, které je obtíţné

konceptualizovat, definovat a uspokojovat (Clark, Seymour 1999, str.144).

Určování potřeb podle tabulek je určitě ošemetné. Zde by dle mého

názoru měl být spíše prostor pro lidský přístup lékaře, který se nedá pojistit

ţádnou povinností vyplnit formulář.

25 zvláště od roku 1974 je NHS vystavena neustálým radikálním reformám, kdy se s

kaţdou změnou vlády změní koncepce (viz www.guardian.co.uk, cit. 19.10.2010)

http://www.guardian.co.uk/
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7.4. Současná situace

Podle článku od Michaela Deana v Guardian z roku 2005, se

spoluúčast NHS na financování nezávislých hospiců v letech 1997 – 2002

pohybovala mezi 28 – 35 % (www.guardian.co.uk) Z našeho pohledu se můţe

zdát taková částka jako skandálně nízká (hospice v ČR uvádí, ţe se proplácí

asi 60% nákladů).

Názory na spoluúčast NHS a její výši na financování nezávislých

hospiců se ve Spojeném království vţdy velmi různily a budily emoce. Jako

příklad lze uvést výše uvedený článek v Guardian, vydaný mimochodem

týden po smrti Cicely Saundersové, kde si autor stěţuje, ţe nezávislé hospice

nikdy nedostávaly dostatečnou podporu a doţaduje se plného financování

hospiců od NHS.

Na druhou stranu se objevují i argumenty, ţe ani dosavadní podpora

nezávislých hospiců není spravedlivá. Někteří autoři (viz např. Lawton 2000,

Finlay 2001) výslovně hospicové hnutí obviňují z velkého tlaku na NHS,

která musí podporovat sluţby, o které nikdy neusilovala a ani je

neplánovala.

7.5. Současný stav v České Republice

Financování hospiců v České Republice je cíleně vícezdrojové.

Hlavními zdroji jsou platby od pojišťovny, dárcovské příspěvky, platby za

sluţby, dotace z krajů a z grantů (výroční zpráva HAČ, 2009).

Myslím si, ţe tato vícezdrojovost je základem zdravého hospodaření.

Umoţňuje (alespoň relativní) nezávislost na výši jednotlivých sloţek, je šance

kompenzovat výpadky jednoho zdroje zdrojem druhým.

Jak bylo uvedeno výše, státní podpora hospiců je u nás vyšší, neţ ve

Velké Británii. Myslím, ţe svou roli na tomto faktu hraje skutečnost, ţe

česká společnost obecně je méně zvyklá a ochotná spolufinancovat

zdravotnické sluţby.
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8. Závěr

Doufám, ţe se mi povedlo alespoň částečně nastínit osobnost Cicely

Saundersové v její autenticitě, odvaze i nejednoznačnosti. O její věrnosti

svému přesvědčení svědčí i fakt, ţe v roce 2005 zemřela ve věku 87 let po

těţké nemoci v hospici, který spoluvybudovala.

Hlavní přínos Saundersové, který jsem se snaţil zdůraznit, vidím v

tom, ţe vţdy bude provokovat – oblastí, ve které působila a kterou otvírala k

debatě, zamyšlení a setkání. Otázky, které kladla, vyţadují stále nové a nové

odpovědi – nejen lékařů, ale i sociálních pracovníků, speciálních pedagogů a

všech, kdo pracují se zranitelnými lidmi v nelehké ţivotní situaci.

Ač sama Saundersová byla aktivní křesťankou, měla odvahu jít nad

rámec konfese a konvencí v zájmu pacienta a jeho individuálních potřeb,

respektovat jeho osobní názor a ţivotní příběh. I zde můţe být Saundersová

velkou inspirací.

Jsem si vědom, ţe téma, které jsem se snaţil popsat, jsem zdaleka

nevyčerpal.

Tato práce zaměřená na celkovou bolest se jen okrajově věnuje

některým dalším tématům, jako rodina, multidisciplinární přístup,

zármutek či domácí péče. Kaţdé z těchto témat je z hlediska speciální

pedagogiky nesmírně významné a zaslouţilo by si zvláštní pozornost.

Kaţdý z nás je potenciálním klientem hospice. Dříve či později můţeme

být v tom postavení, kdy nám medicína nebude moci nabídnout vyléčení

nemoci. Potom moţná budeme umět docenit změny, které lidé jako Cicely

Saundersová přinesli do paliativní péče v celé její šíři.
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Obr. č. 6: Saundersová ve svém domě s kočkou, Clark, Small a Wright 2005, str. 196
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