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Vedoucí práce:
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Autor práce:

Pavel Beránek

Název práce:

Indikátory kvality MAGISTERSKÉ práce Koef. 1 koef. 2 koef. 3 Koef. 4

Obsahuje

A Klíčové znaky: úvodní část

A1
x

A2 x

B Analýza dosavadního řešení problému
B1

x

B2
x

C Výzkumná část, pokud je obsažena
C1 Výzkumná část se vztahuje k tématu a cíli práce. x

C2
x

C3
x

Dimenze bolesti umírajícího člověka v kontextu života a díla Cicely
Saundersové

Označte x, zda a v jaké míře předložená práce obsahuje
následující znaky A-F:

Spíše
obsahuje

Spíše ne-
obsahuje

Ne-
obsahuje

Zřetelné vymezení vztahu tématu k oboru speciální
pedagogika resp. příbuzných oborů.

Jasná a zřetelná formulace tématu a cíle/cílů práce. Co má
být ověřeno, zjištěno, čeho má být dosaženo, co chce autor
zjistit.

Konkrétní příklady teoretických i praktických přístupů našich a
zahraničních autorů. Práce obsahuje přehled názorů
vztahujících se k danému tématu na základě odborné
literatury. Přiměřený rozsah zdrojů vč. Inetu.

Je zřetelné, kde jde o autorský text a kde o analýzu odb.
literatury (nejedná se o souhrn mechanických výpisků
z literatury).

Stanovení výzkumného problému. Správná formulace
hypotéz (pokud typ výzkumného problému umožňuje
hypotézy formulovat).
Použité výzkumné metody a nástroje jsou uvedené a
zdůvodněné, způsob a obsah interpretace dat či údajů
umožňuje zpracování závěrů.
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 D Analytická část
D1 Je provedena kvalitní analýza získaných faktů a údajů. x
D2 x

D3
x

E Závěry a zhodnocení přínosu práce pro obor

E1
x

E2
x

E3 Přínos pro obor je formulován. x

F Prezentace - formální úroveň práce
F1

x

F2 x

F3 Bibliografie uvedena dle platné normy. x

CELKOVÉ HODNOCENÍ: navrhovaný klasifikační stupeň: VÝBORNĚ

Komentář hodnotitele :
Celkový dojem, silné stránky, slabé stránky, originalita myšlenek apod. Vedoucí práce může
vyjádřit, zda autor pracoval samostatně, práci si náležitě organizoval, byl kreativní apod.

Co považujete za největší nedostatek v současném systému péče o umírající v ČR?

Dne: 5. ledna 2011 Podpis:

Zjištěné výsledky jsou interpretovány (např. nejde jen
komentované vyjádření číselných údajů).
Způsob a obsah interpretace umožňuje zpracování závěrů,
doporučení, výstupů práce.

Závěrečná část hodnotí, zda bylo dosaženo určeného cíle
práce. (Závěr není redukován jen na výsledky a interpretaci
výzkumu, potvrzení či vyvrácení hypotéz.)

Výstup práce je obecně využitelný pro oblast speciální
pedagogiky resp. příbuzných oborů.

Odpovídající jazyková úroveň, dodržení formálních náležitostí
a struktury (titulní list, čestné prohl. resumé, klíčová slova,
obsah aj), grafická a typografická úroveň práce.

Resumé obsahuje stručný souhrn řešených a zjištěných
skutečností (nikoliv zkrácený obsah).

Autor práce jako první v České republice na základě studia téměř výhradně zahraniční literatury
erudovaně zpracoval přínos zakladatelky moderního hospicového hnutí Cicely Saundersové z
pohledu speciálního pedagoga. Toto pojetí výzkumu vyžadovalo značnou míru invence,
času,samostatnosti a schopnosti přesahu do jiných oborů, zejm. paliativní medicíny. Tyto schopnosti
autor bezezbytku osvědčil zvláště v kap. 4,5 a 6. Díky tomu je tuto práci (zejména jmenované
kapitoly) možné použít jako podklad pro studium nejen studentů speciální pedagogiky, ale i dalších
odborníků v medicíně nebo etice. Zvláště velmi vysoko hodnotím pozoruhodnou jazykovou
vytříbenost a zaujetí originálním tématem.

Otázky k obhajobě MAGISTERSKÉ práce: